
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL

RESOLUÇÃO Nº 14-A/2005-CONSUNI, Maceió 02 de maio de 2005.

APROVA  A  INDICAÇÃO  DE  VOTO  DE 

LOUVOR  AO  PROF.  JOÃO  NUNES  DE 

VASCONCELOS.

O  CONSELHO  UNIVERSITÁRIO  da  Universidade  Federal  de  Alagoas  – 
CONSUNI/UFAL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com a deliberação  
aprovada, na sessão ordinária ocorrida em 02 de maio de 2005.

CONSIDERANDO os trabalhos de pesquisa desenvolvidos desde a década de 80 
pelo homenageado e tido como referência no Nordeste ;

CONSIDERANDO a  proposta de indicação formulada pela Magnífica Reitora, 
Profª Ana Dayse Rezende Dorea, aprovada na mesma sessão, por unanimidade de votos;

              R E S O L V E :     
 

Art. 1º - Aprovar a indicação de Voto de Louvor ao Professor  JOÃO NUNES 

DE VASCONCELOS,  atual  Diretor  do  Centro  de Tecnologia  –  CTEC/UFAL e  docente  do 

Departamento de Engenharia Química desta Universidade, pelo reconhecimento da sua atuante 

participação  nas  pesquisas  desenvolvidas  na  área  da  fermentação  alcoólica  industrial,  sendo 

inclusive  referenciado  no  livro  intitulado  “Fermentação  Alcoólica:  Ciência  e  Tecnologia” 

lançado recentemente pela FERMENTEC em Piracicaba – SP.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,

em 02 de maio de 2005.

Profª. Ana Dayse Rezende Dorea
        Presidenta do CONSUNI.


	Coordenadoria dos Órgãos Colegiados Superiores – COC/UFAL
	        Presidenta do CONSUNI.


